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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 용남초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 361,074 262,737 98,337 37.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 500 34,964 9.6

학생복지/교육격차 해소 30,519 69,449 19.2

기본적 교육활동 6,329 50,229 13.9

선택적 교육활동 27,519 57,579 15.9

교육활동 지원 33,100 49,990 13.8

학교 일반운영 2,370 98,543 27.2

학교 재무활동 -2,000 320 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 67,867 289,300 80.1

자체수입 학부모부담수입 30,319 57,474 15.9

자체수입 행정활동수입 150 550 0.1

기타수입 전년도이월금 1 13,750 3.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 289,300 221,433 67,867

1.교육비특별회계이전수입 289,300 221,433 67,867

1.교육비특별회계전입금수입 289,300 221,433 67,867

1.학교회계전입금 289,300 221,433 67,867

1.학교운영비전입금 166,989 159,451 7,538
학교기본운영비전입금 : (166,989,000원 × 1교

) - 159,451,000원 =
7,538,000

2.목적사업비전입금 122,311 61,982 60,329
(성립전)돌봄전담사 인건비 : (6,945,000원 × 

1교) - 3,790,000원 =
3,155,000

돌봄전담사 인건비 : (11,589,000원 × 1교) - 

6,945,000원 =
4,644,000

초등돌봄교실 운영비 : (19,480,000원 × 1교) 

- 10,520,000원 =
8,960,000

(성립전)방과후학교 운영비 : (7,200,000원 × 

1교) - 4,320,000원 =
2,880,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 7,680,000원 × 

1교 =
7,680,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

(성립전)발명교실운영비 : 620,000원 × 1교 = 620,000

(성립전)발명교실운영비 : (910,000원 × 1교) 

- 620,000원 =
290,000

(성립전)복식학급해소강사맞춤형복지비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)저학년대상큰크림책구입 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)소규모실내체육시설설치비 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

2.자체수입 58,024 27,555 30,469

1.학부모부담수입 57,474 27,155 30,319

1.수익자부담수입 57,474 27,155 30,319

1.급식비 8,525 8,525 0

1.급식비 8,525 8,525 0

2.방과후학교활동비 45,949 18,630 27,319

1.방과후학교활동비 45,949 18,630 27,319
(성립전)초등돌봄교실운영비(수익자부담) : 

7,680,000원×1교
7,680,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(수익자부담) : 

3,155,000원×1교
3,155,000

초등돌봄교실운영비(수익자부담) : 13,604,000

원×1회=
13,604,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비(수익자부담) :

 2,880,000원×1회=
2,880,000

3.현장체험학습비 3,000 0 3,000

1 발행일 : 2019-09-11



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 3,000 0 3,000현장체험학습지원비 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

2.행정활동수입 550 400 150

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 450 300 150

1.기타행정활동수입 450 300 150

1.기타행정활동수입 450 300 150이자수입 : 100,000원×1회= 100,000

기타행정활동수입 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 13,750 13,749 1

1.전년도이월금 13,750 13,749 1

1.순세계잉여금 13,750 13,749 1

1.순세계잉여금 13,750 13,749 1

1.순세계잉여금 13,750 13,749 1순세계잉여금 : 1,000원×1회= 1,000

세입합계 361,074262,737 98,337

2 발행일 : 2019-09-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,964 34,464 500

1.기타 교직원보수 31,984 31,484 500

1.교직원대체인건비 31,984 31,484 500

1.복식학급해소강사인건비 30,693 30,193 500

1.기간제교원인건비 28,196 27,696 500(성립전)맞춤형복지비  250,000원×2명= 500,000

2.기간제교원법정부담

금
2,497 2,497 0  

2.복식학급수업교사수당 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

3.공무직시간외수당 691 691 0

1.무기계약직원인건비 691 691 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,980 2,980 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.SW교육연수운영비 300 300 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 150 150 0  

2.교직원복지 1,680 1,680 0

1.교직원문화행사 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0  

2.교직원특근 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 69,449 38,930 30,519

1.급식 관리 9,100 9,100 0

1.학교급식운영 9,100 9,100 0

1.급식운영비 575 575 0

1.일반수용비 575 575 0  

2.비조리교급식비 8,525 8,525 0

1 발행일 : 2019-09-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전출금 8,525 8,525 0  

2.보건 관리 7,900 7,700 200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,370 3,170 200

1.학생건강관리 1,400 1,200 200

1.학생복지비 1,400 1,200 200
건강검사 약품구입 및 부상학생치료  

200,000원×1회=
200,000

2.교직원보건안전관리 770 770 0

1.교직원복지비 770 770 0  

3.[국고]흡연예방사업비 1,200 1,200 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.학교환경위생관리 4,530 4,530 0

1.먹는 물 관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.공기질 측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.위생관리 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0  

4.공기청정기관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.교육격차 해소 48,949 18,630 30,319

1.방과후학교활동비지원 45,949 18,630 27,319

1.돌봄교실운영비 지원 38,749 14,310 24,439

1.학생지원금 38,749 14,310 24,439
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

7,680,000원×1교
7,680,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

3,155,000원×1교
3,155,000

초등돌봄교실운영비지원  13,604,000원×1

회=
13,604,000

2.방과후학교운영비 지원 7,200 4,320 2,880

1.학생지원금 7,200 4,320 2,880
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

2,880,000원×1반기=
2,880,000

2.현장체험학습비지원 3,000 0 3,000

2 발행일 : 2019-09-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비지원 3,000 0 3,000

1.학생지원금 3,000 0 3,000현장체험학습지원  3,000,000원×1교= 3,000,000

4.학생복지 3,500 3,500 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,155 1,155 0  

2.교육운영비 2,345 2,345 0  

3.기본적 교육활동 50,229 43,900 6,329

1.교과 활동 15,368 13,160 2,208

1.교과활동지원 9,517 8,420 1,097

1.학력신장 8,820 8,420 400

1.운영수당 6,350 6,800 -450강사료  -25,000원×2명×9일×1회= -450,000

2.교육운영비 2,470 1,620 850
학교자율선택과제재료비  850,000원×1분

기=
850,000

2.교과용교과서(지도서)구입 697 0 697

1.교육운영비 697 0 697
교사용교과서(지도서)구입  697,000원×1

회=
697,000

2.과학교과활동 3,510 2,540 970

1.교과운영 2,600 2,540 60

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 600 540 60학습준비물  30,000원×2명= 60,000

2.과학발명품경진대회 준비물 910 0 910

1.교육운영비 910 0 910
(성립전)과학발명출품작제작지원비  

124,000원×5작품
620,000

(성립전)전국학생과학출품작제작지원(목) 

 290,000원×1식=
290,000

3.체육교과활동 2,341 2,200 141

1.학생체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.체육교구 구입 641 500 141

1.교육운영비 141 0 141수업용품  141,000원×1회= 141,000

2.비품구입비 500 500 0  

3 발행일 : 2019-09-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 34,861 30,740 4,121

1.자율활동 3,700 2,700 1,000

1.종합학습발표 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500종합학습발표회운영비  500,000원×1회= 500,000

2.빛깔캠프운영 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500빛깔캠프운영비  500,000원×1회= 500,000

2.현장체험학습활동 25,921 24,200 1,721

1.현장체험학습 22,921 21,200 1,721

1.교육운영비 22,921 21,200 1,721
(해외)현장체험학습(3,4,5,6학년)  

1,000,000원×3명=
3,000,000

진로체험학습  -573,000원×1회= -573,000

승마체험학습  -706,000원×1회= -706,000

2.수학여행(진로체험) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.동아리활동 5,240 3,840 1,400

1.동아리활동 3,840 3,840 0

1.학생복지비 3,840 3,840 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400
(성립전)스포츠클럽 용품구입  60,000원

×10회
600,000

(성립전)스포츠클럽 간식비및대회참가비  

3,000원×20명×10회
600,000

(성립전)스포츠클럽 간식비및대회참가비  

10,000원×20회
200,000

4.선택적 교육활동 57,579 30,060 27,519

1.방과후학교 운영 53,155 25,836 27,319

1.방과후학교운영 12,386 9,506 2,880

1.특기적성교육 6,722 6,722 0

1.운영수당 4,992 4,992 0  

2.교육운영비 1,730 1,730 0  

2.교과프로그램 5,664 2,784 2,880

1.운영수당 4,608 2,048 2,560
(성립전)강사인건비2  32,000원×4시간×4

주×5월=
2,560,000

4 발행일 : 2019-09-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,056 736 320(성립전)운영비  16,000원×20종= 320,000

2.돌봄교실운영 40,769 16,330 24,439

1.돌봄교실운영 40,769 16,330 24,439

1.무기계약직원인건비 500 0 500명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.운영수당 21,698 7,643 14,055돌봄전담사인건비  3,668,000원×1분기= 3,668,000

(성립전)돌봄전담사인건비  3,155,000원

×1교
3,155,000

(성립전)강사비(지자체보조)  32,000원×3

시간×4주×3개월×2명
2,304,000

(성립전)방학중강사비(지자체보조)  

32,000원×2차시×10일×2회
1,280,000

강사비  32,000원×114시간= 3,648,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교육운영비 17,040 7,632 9,408재료비  300,000원×10종= 3,000,000

운영비  56,000원×5회= 280,000

(성립전)간식비(지자체보조)  197,000원

×8회
1,576,000

(성립전)방학중식비(지자체보조)  6,300원

×20명×10일×2회
2,520,000

중간식비  203,200원×10회= 2,032,000

5.무기계약직원법정부

담금
831 355 476

돌봄전담사4대보험기관부담금  476,000원

×1분기=
476,000

6.비품구입비 300 300 0  

2.독서활동 4,424 4,224 200

1.독서활동운영 4,424 4,224 200

1.도서관운영 4,424 4,224 200

1.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입비 3,924 3,724 200(성립전)큰그림책(목)  200,000원×1회= 200,000

5.교육활동 지원 49,990 16,890 33,100

1.교무업무 운영 4,340 4,240 100

1.교무학사운영 4,340 4,240 100

1.교무학사운영 3,240 3,140 100

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,240 2,140 100학교신문(1학기)  100,000원×1회= 100,000
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2.졸업식 행사 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 300 300 0  

3.입학식 행사 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0  

2.학생복지비 150 150 0  

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 3,450 3,450 0

1.정보화실운영 3,450 3,450 0

1.학교정보화지원 3,450 3,450 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.교육여건 개선 40,700 7,700 33,000

1.교육환경개선 40,700 7,700 33,000

1.교실,복도 및 관리실환경개선 10,700 7,700 3,000

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

2.비품구입비 7,000 4,000 3,000다목적실냉난방기  3,000,000원×1대= 3,000,000

2.소규모실내체육시설설치비(목) 30,000 0 30,000

1.시설비 23,370 0 23,370(성립전)시설공사비  23,370,000원×1회= 23,370,000

2.비품구입비 6,630 0 6,630(성립전)매트구입비  170,000원×39장= 6,630,000

6.학교 일반운영 98,543 96,173 2,370

1.학교기관 운영 63,480 61,810 1,670

1.부서기본운영 23,640 21,970 1,670

1.교장실운영 9,200 9,200 0

1.여비 1,800 1,800 0  
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2.일반업무추진비 4,400 4,400 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 920 0 920

1.일반수용비 920 0 920사무용품비  150,000원×1회= 150,000

컬러복사기임대료  154,000원×5회= 770,000

3.행정실운영 13,520 12,770 750

1.일반수용비 2,500 1,750 750사무용품비  200,000원×1회= 200,000

복사기임대료  110,000원×5개월= 550,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 10,920 10,920 0  

2.행정지원인력운용 39,840 39,840 0

1.시설관리원인건비 21,867 21,867 0

1.무기계약직원인건비 21,867 21,867 0  

2.청소원인건비 17,973 17,973 0

1.무기계약직원인건비 17,973 17,973 0  

2.시설 장비 유지 33,643 32,943 700

1.학교시설장비유지 33,643 32,943 700

1.공공요금 및 제세공과금 17,787 17,787 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

2.전기요금 8,520 8,520 0  

3.상하수도료 720 720 0  

4.연료비 720 720 0  

5.기타공공요금 4,923 4,923 0  

2.시설관리 소모품 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.시설관리용역 2,112 2,112 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0  

4.시설일반관리 9,944 9,244 700
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1.일반수용비 9,944 9,244 700실외환경  700,000원×1회= 700,000

5.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학교운영 협력 1,420 1,420 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.학교운영위원회 920 920 0

1.여비 420 420 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모회 운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 320 2,320 -2,000

1.예비비 320 2,320 -2,000

1.예비비 320 2,320 -2,000

1.예비비 320 2,320 -2,000

1.예비비 320 2,320 -2,000예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 361,074262,737 98,337
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